



Paper Code

BPE0603

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination August- 2021

Bachelor of Physical Education & Sports, Semester : Sixth
BPE ; Paper : Third

Test Measurement and Evaluation

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परीक्षण से क्या आशय है? शारीरिक शिक्षा के क्षेत्र में परीक्षण, मापन और मूल्यांकन की आवश्यकता व महत्ता का वर्णन कीजिए।

What do you mean by Test? Describe the needs and importance of Test, Measurement and Evaluation in the field of Physical Education.

2. शारीरिक शिक्षा तथा खेल-कूद में परीक्षण व्यवस्था का वर्णन कीजिए।

Explain the Test Administration in Physical Education.

3. आहपर यूथ फिटनेस परीक्षण क्या है? वर्णन कीजिए।

What is Aahaper Youth Fitness Test? Explain it.

4. बैरो मोटर क्षमता परीक्षण की व्याख्या करो।

Explain the Barrow motor Ability Test.

5. जॉनसन बास्केटबॉल परीक्षण क्या है? वर्णन कीजिए।

What is Johnson Basketball Test? Explain it.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. परीक्षण का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए।

The meaning and definition of the Test.

2. मापन का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए।

The meaning and definition of Measurement.

3. परीक्षण की वैधता पर टिप्पणी लिखें।

Write a note on validity of Test.

4. परीक्षण की वस्तुनिष्ठता पर टिप्पणी लिखें।

Write a note on objectivity of Test.

5. शारीरिक फिटनेस का अर्थ और परिभाषा क्या है?

What is the meaning and definition of Physical Fitness.

6. खेल कौशल परीक्षण क्या है? टिप्पणी लिखें।

What is Sports Skill Test? Write a note.

7. शिक्षक निर्मित परीक्षण का वर्णन कीजिए।

Describe the Teacher Made Test.

8. परीक्षण की विश्वनीयता क्या है? बताइये।

What is Reliability of Test? Explain it.

-----X-----